
1

深圳市新星轻合金材料股份有限公司

2024年度财务决算报告

深圳市新星轻合金材料股份有限公司（以下简称“公司”或“深圳新星”）2024

年度财务决算报告如下：

一、2024年度公司财务报表的审计情况

公司2024年度财务报告已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，审计

结果认为：公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允

反映了深圳新星2024年12月31日的合并及母公司财务状况以及2024年度的合并

及母公司经营成果和现金流量，并出具了标准无保留意见审计报告。

二、主要会计数据及财务指标变动情况

（一）主要经营情况

单位：元币种：人民币

（二）主要资产状况

单位：元币种：人民币

项目 2024年末 2023年末 本期比上年同期增减

项目 2024年 2023年 本期比上年同期增减

营业收入 2,563,432,175.17 1,579,249,838.21 62.32%

利润总额 -280,505,978.23 -130,887,665.97 -114.31%

归属于公司股东的净利

润
-291,173,022.13 -141,430,038.71 -105.88%

基本每股收益（元／股） -1.70 -1.08 -57.34%

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
-1.77 -1.09 -62.39%

加权平均净资产收益率 -19.15% -8.51% 下降 10.64个百分点

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率
-19.99% -8.57% 下降 11.42 个百分点

经营活动产生的现金流

量净额
-247,155,962.13 -205,903,129.98 -20.04%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
-1.17 -1.24 5.65%
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总资产 3,898,709,720.33 3,581,297,324.02 8.86%

资产负债率 55.62% 55.38% 上升 0.24个百分点

归属于上市公司股东的

所有者权益
1,730,494,401.91 1,593,406,983.92 8.60%

股本（股） 211,094,299.00 165,955,099.00 27.20%

每股净资产（元/股） 8.20 8.91 -7.97%

三、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况

单位：元币种：人民币

项目 2024年 12月 31日 2023年 12月 31日
本期比上年同期增

减

货币资金 260,851,796.47 349,250,199.59 -25.31%

交易性金融资产 - 100,703.43 -100.00%

应收票据 515,416,276.96 370,247,027.63 39.21%

应收账款 580,275,351.49 432,080,830.35 34.30%

应收款项融资 151,751,776.89 177,429,834.02 -14.47%

预付款项 48,500,650.02 20,905,969.70 131.99%

其他应收款 7,609,267.16 10,012,706.41 -24.00%

存货 390,430,480.57 218,951,046.49 78.32%

一年内到期的非流动资

产
6,194,605.94 9,530,162.97 -35.00%

其他流动资产 90,870,041.70 52,917,691.49 71.72%

流动资产合计 2,051,900,247.20 1,641,426,172.08 25.01%

长期应收款 - 5,903,560.41 -100.00%

长期股权投资 32,770,111.30 42,366,474.00 -22.65%

固定资产 1,394,241,034.57 1,234,582,337.68 12.93%

在建工程 319,463,768.21 491,911,002.29 -35.06%
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项目 2024年 12月 31日 2023年 12月 31日
本期比上年同期增

减

使用权资产 367,738.90 426,577.29 -13.79%

无形资产 90,099,407.53 124,398,273.19 -27.57%

长期待摊费用 771,142.86 2,154,246.75 -64.20%

递延所得税资产 6,178,820.71 15,034,714.87 -58.90%

其他非流动资产 2,917,449.05 23,093,965.46 -87.37%

非流动资产合计 1,846,809,473.13 1,939,871,151.94 -4.80%

资产总计 3,898,709,720.33 3,581,297,324.02 8.86%

主要项目变动原因：

1) 交易性金融资产：期末余额 0元，比上期 100,703.43元下降 100.00%，

主要系理财产品到期所致。

2) 应收票据：期末余额 515,416,276.96 元，比上期 370,247,027.63 元上升

39.21%，主要系随着本期营业收入的增长而增加所致。

3) 应收账款：期末余额 580,275,351.49 元，比上期 432,080,830.35 元上升

34.30%，主要系随着本期营业收入的增长而增加所致。

4) 预付款项：期末余额 48,500,650.02 元，比上年同期 20,905,969.70 元增

长 131.99%，主要系预付材料款增加所致。

5) 存货：期末余额 390,430,480.57 元，比上年同期 218,951,046.49 元增长

78.32%，主要系本期产成品及在产品库存增加所致。

6) 一年内到期的非流动资产：期末余额 6,194,605.94 元，比上年同期

9,530,162.97元下降 35.00%，主要系一年内到期的长期应收款减少所致。

7) 其他流动资产：期末余额 90,870,041.70 元，比上年同期 52,917,691.49

元增长 71.72%，主要系待抵扣税金增加所致。

8) 长期应收款：期末余额 0 元，比上年同期 5,903,560.41 元下降 100%，

主要系长期应收款重分类至一年内到期的非流动资产所致。

9) 在建工程：期末余额 319,463,768.21 元，比上年同期 491,911,002.29 元

下降 35.06%，主要系子公司生产线项目转固所致。

10) 长期待摊费用：期末余额 771,142.86元，比上年同期 2,154,246.75元下
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降 64.20%，主要系累计摊销增加所致。

11) 递延所得税资产：期末余额 6,178,820.71元，比上年同期 15,034,714.87

元下降 58.90%，主要系本年可抵扣亏损确认递延所得税资产减少所致。

12) 其他非流动资产：期末余额 2,917,449.05元，比上年同期 23,093,965.46

元下降 87.37%，主要系预付工程设备款减少所致。

2、负债构成及变动情况

单位：元币种：人民币

项目 2024年 12 月 31日 2023年 12 月 31 日
本期比上年同期增

减

短期借款 783,773,735.78 573,398,324.88 36.69%

应付票据 94,000,000.00 75,500,000.00 24.50%

应付账款 144,381,700.22 162,235,586.60 -11.00%

合同负债 4,561,359.64 6,610,730.54 -31.00%

应付职工薪酬 10,434,649.59 10,010,879.03 4.23%

应交税费 5,235,565.73 7,388,832.02 -29.14%

其他应付款 63,640,405.89 11,093,928.40 473.65%

一年内到期的非流动负

债
361,444,750.00 131,069,397.09 175.77%

其他流动负债 190,957,268.09 87,214,829.69 118.95%

流动负债合计 1,658,429,434.94 1,064,522,508.25 55.79%

长期借款 404,229,338.92 471,054,260.56 -14.19%

应付债券 - 409,014,734.83 -100.00%

租赁负债 196,169.04 356,360.82 -44.95%

长期应付款 68,728,746.48 - 不适用

预计负债 1,500,000.00 5,794,214.00 -74.11%

递延收益 35,277,641.83 32,320,895.03 9.15%

递延所得税负债 65,431.95 115,866.61 -43.53%
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项目 2024年 12 月 31日 2023年 12 月 31 日
本期比上年同期增

减

非流动负债合计 509,997,328.22 918,656,331.85 -44.48%

负债合计 2,168,426,763.16 1,983,178,840.10 9.34%

主要项目变动原因：

1) 短期借款：期末余额 783,773,735.78 元，比上年同期 573,398,324.88 元

增加 36.69%，主要系短期借款增加所致。

2) 合同负债：期末余额 4,561,359.64 元，比上年同期 6,610,730.54 元下降

31.00%，主要系本期预收货款减少所致。

3) 其他应付款：期末余额 63,640,405.89 元，比上年同期 11,093,928.40 元

增加 473.65%，主要系应付往来款增加所致。

4) 一年内到期的非流动负债：期末余额 361,444,750.00 元，比上年同期

131,069,397.09元增加 175.77%，主要系重分类一年内到期的长期借款增

加所致。

5) 其他流动负债：期末余额 190,957,268.09元，比上年同期 87,214,829.69

元增加 118.95%，主要系本期已背书未终止确认应收票据增加所致。

6) 应付债券：期末余额 0元，比上年同期 409,014,734.83元下降 100.00%，

主要系本期应付债券转股及提前赎回所致。

7) 租赁负债：期末余额196,169.04元，比上年同期 356,360.82元下降44.95%，

主要系一年内到期的租赁付款额重分类至一年内到期的非流动负债所

致。

8) 长期应付款：期末余额 68,728,746.48 元，比上年同期 0 元增加

68,728,746.48元，主要系本期新增应付融资租赁款项所致。

9) 预计负债：期末余额 1,500,000.00 元，比上年同期 5,794,214.00 元下降

74.11%，主要系本期无未决诉讼款所致。

10) 递延所得税负债：期末余额 65,431.95 元，比上年同期 115,866.61 元下

降 43.53%，主要系上期内部购销未实现亏损本期实现所致。

3、所有者权益结构及变动情况

单位：元币种：人民币
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项目 2024年 12月 31日 2023年 12月 31日
本期比上年同

期增减

股本 211,094,299.00 165,955,099.00 27.20%

其他权益工具 - 114,745,064.34 -100.00%

资本公积 1,193,774,591.01 722,433,124.18 65.24%

减：库存股 10,002,959.00 35,002,883.00 -71.42%

专项储备 4,876,226.08 3,351,312.45 45.50%

盈余公积 63,208,401.18 63,208,401.18 0.00%

未分配利润 267,543,843.64 558,716,865.77 -52.11%

归属于母公司所有

者权益合计
1,730,494,401.91 1,593,406,983.92 8.60%

少数股东权益 -211,444.74 4,711,500.00 -104.49%

主要项目变动原因：

1) 其他权益工具：期末余额 0 元，比上年同期 114,745,064.34 元下降

100.00%，主要系本期应付债券均在本期转股及赎回所致。

2) 资本公积：期末余额 1,193,774,591.01 元，比上年同期 722,433,124.18

元增长 65.24%，主要系本期应付债券均在本期转股及赎回所致。

3) 库存股：期末余额 10,002,959.00 元，比上年同期 35,002,883.00 元下降

71.42%，主要系本期股权认购库存股所致。

4) 专项储备：期末余额 4,876,226.08 元，比上年同期 3,351,312.45 元增长

45.50%，主要系本期计提安全生产费增加所致。

5) 未分配利润：期末余额 267,543,843.64 元，比上年同期 558,716,865.77

元下降 52.11%，主要系本期亏损所致。

（二）经营成果

2024年度公司营业收入为 2,563,432,175.17元，比 2023年度增长 62.32%；

实现净利润-291,882,236.34元，比 2023年度下降 106.04%。主要数据如下：

单位：元币种：人民币

项目 2024年度 2023年度
本期比上年同

期增减

营业总收入 2,563,432,175.17 1,579,249,838.21 62.32%

营业总成本 2,718,320,306.41 1,687,230,445.19 61.11%
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项目 2024年度 2023年度
本期比上年同

期增减

其中：营业成本 2,488,019,262.00 1,505,316,881.62 65.28%

税金及附加 11,883,957.08 10,272,680.31 15.69%

销售费用 7,611,807.24 4,635,066.61 64.22%

管理费用 43,639,745.90 37,678,172.00 15.82%

研发费用 98,840,042.22 67,229,190.10 47.02%

财务费用 68,325,491.97 62,098,454.55 10.03%

其中：利息费用 70,200,942.88 66,205,624.16 6.03%

利息收入 3,171,468.58 4,874,220.12 -34.93%

其他收益 26,664,317.90 8,398,335.52 217.50%

投资收益 4,565,404.02 476,117.01 858.88%

公允价值变动损益 9,562.70 16,257.43 -41.18%

信用减值损失 -25,483,657.43 -683,950.48 3,625.95%

资产减值损失 -127,846,695.18 -24,609,053.44 419.51%

资产处置收益 -578,805.21 - 不适用

营业利润 -277,558,004.44 -124,382,900.94 -123.15%

营业外收入 1,134,964.41 56,310.37 1,915.55%

营业外支出 4,082,938.20 6,561,075.40 -37.77%

利润总额 -280,505,978.23 -130,887,665.97 -114.31%

所得税费用 11,376,258.11 10,773,772.74 5.59%

净利润 -291,882,236.34 -141,661,438.71 -106.04%

归属于母公司所有者的

净利润
-291,173,022.13 -141,430,038.71 -105.88%

少数股东损益 -709,214.21 -231,400.00 -206.49%

主要项目变动原因：

1) 营 业 总 收 入 ： 本 年 发 生 额 2,563,432,175.17 元 ， 比 上 年 同 期

1,579,249,838.21 元增长 62.32%，主要系本期铝箔坯料（冷轧卷）投产

并对外销售及铝箔坯料（铸轧卷）产销量同比增加所致。



8

2) 营业成本：本年发生额 2,488,019,262.00元，比上年同期 1,505,316,881.62

元增长 65.28%，主要系本期铝箔坯料（冷轧卷）投产并对外销售及铝箔

坯料（铸轧卷）产销量同比增加所致。

3) 销售费用：本年发生额 7,611,807.24 元，比上年同期 4,635,066.61 元增

长 64.22%，主要系本期服务费增加所致。

4) 研发费用：本年发生额 98,840,042.22 元，比上年同期 67,229,190.10 元

增长 47.02%，主要系本期研发投入增加所致。

5) 其他收益：本年发生额 26,664,317.90元，比上年同期 8,398,335.52元增

长 217.50%，主要系本年享受先进制造业企业增值税加计抵减优惠增加

所致。

6) 投资收益：本年发生额 4,565,404.02元，比上年同期 476,117.01元增加

858.88%，主要系本期转让惠州新星股权产生的投资收益增加所致。

7) 公允价值变动损益：本年发生额 9,562.70 元，比上年同期 16,257.43 元

下降 41.18%，主要系本期期末期货交易持仓公允价值变动下降所致。

8) 信用减值损失：本年发生额-25,483,657.43 元，比上年同期-683,950.48

元增加 3,625.95%，主要系本期应收账款、其他应收款坏账增加所致。

9) 资产减值损失：本年发生额-127,846,695.18元，比上年同期-24,609,053.44

元增加 419.51%，主要系本期计提六氟磷酸锂项目、铁基轻骨料项目相

关在建工程及固定资产减值增加所致。

10) 资产处置收益：本年发生额 -578,805.21 元，比上年同期 0 元下降

578,805.21元，主要系本期出售固定资产亏损所致。

11) 营业利润：本年发生额-277,558,004.44 元，比上年同期-124,382,900.94

元下降 123.15%，主要系本期资产减值损失增加导致的利润下降所致。

12) 营业外收入：本年发生额 1,134,964.41元，比上年同期 56,310.37元增加

1915.55%，主要系本期确认的赔偿款增加所致。

13) 营业外支出：本年发生额 4,082,938.20 元，比上年同期 6,561,075.40 元

下降 37.77%，主要系本期无预提赔偿款所致。

14) 利润总额：本年发生额-280,505,978.23 元，比上年同期-130,887,665.97

元下降 114.31%，主要系本期资产减值损失增加导致的利润下降所致。



9

15) 净利润：本年发生额-291,882,236.34 元，与上年同期-141,661,438.71元

降低 106.04%，主要系本期资产减值损失增加导致的利润下降所致。

16) 少数股东损益：本年发生额-709,214.21元，与上年同期-231,400.00元上

升 206.49%，主要系本期湘潭新星亏损增加所致。

（三）现金流量情况

单位：元币种：人民币

项目 2024年度 2023年度
本期比上年同

期增减

经营活动产生的现金流量

净额
-247,155,962.13 -205,903,129.98 -20.04%

投资活动产生的现金流量

净额
-105,464,530.34 -262,497,751.55 59.82%

筹资活动产生的现金流量

净额
237,293,625.60 476,767,782.08 -50.23%

汇率变动对现金的影响 0.89 1.00 -11.00%

现金及现金等价物净增加

额
-115,326,865.98 8,366,901.55 -1,478.37%

期初现金及现金等价物的

余额
315,705,520.45 307,338,618.90 2.72%

期末现金及现金等价物余

额
200,378,654.47 315,705,520.45 -36.53%

主要项目变动原因：

1) 投资活动产生的现金流量净额：本年金额-105,464,530.34元，比上年同

期-262,497,751.55元上升 59.82%，主要系本期处置子公司收到的现金增

加所致。

2) 筹资活动产生的现金流量净额：本年金额 237,293,625.60元，比上年同

期 476,767,782.08元减少 50.23%，主要系偿还债务所支付的现金增加所

致。

四、主要财务指标情况

（一）偿债能力指标

项目 2024年度 2023年度 本期比上年同期增减

资产负债率 55.62% 55.38% 上升 0.24个百分点

流动比率（倍） 1.24 1.54 下降 19.48 个百分点
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速动比率（倍） 0.97 1.26 下降 23.02 个百分点

变动情况说明：

1) 报告期内，公司资产负债率较上期上升 0.24个百分点，主要系本年短期

借款增加所致。

2) 流动比率同比下降 19.48个百分点、速动比率同比下降 23.02个百分点，

主要系流动负债增加较多所致。

（二）资产营运能力指标

项目 2024年度 2023年度
本期比上年同

期增减

应收账款周转（次） 5.06 3.45 46.67%

存货周转天数 44.09 53.75 -17.97%

主要项目变动原因：

1) 应收账款周转率本期与上年同期相比提高，公司应收账款余额占营业收

入的比重下降，公司资金周转效率提升。

2) 存货周转天数本期与上年同期有所下降，公司存货余额占营业成本的比

重下降，公司存货管理效率提升，变现速度加快，资金占用减少。

（三）盈利能力指标

单位：元币种：人民币

项目 2024年度 2023年度
本期比上年同期增

减

每股收益（元/股） -1.70 -1.08 -57.41%

扣除非经常性损益后的每股收益

（元/股）
-1.77 -1.09 -62.39%

加权平均净资产收益率 -19.15% -8.51% 下降 10.64个百分点

扣除非经常性损益后加权平均净

资产收益率
-19.99% -8.57% 下降 11.42个百分点

深圳市新星轻合金材料股份有限公司董事会

2025年 4月 25日
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